
 

 1  

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 27 MARZO 2014 
124/2014/A 
 
RIASSETTO DEGLI UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS ED IL SISTEMA IDRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA  
IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 27 marzo 2014 
 
VISTI: 
 

• l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del 
buon andamento e dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, 
istitutiva dell’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (di 
seguito: Autorità); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2013, n. 160/2013/A (di seguito: 
deliberazione 160/2013/A), con cui, tra l’altro, il Collegio ha conferito gli 
incarichi di responsabilità di Direttore di Dipartimento, di Direzione e 
dell’Ufficio Speciale Segreteria Collegio e Programmazione; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 2013, n. 226/2013/A (di seguito: 
deliberazione 226/2013/A), con cui l’Autorità ha adottato il nuovo Regolamento 
di organizzazione e funzionamento, definito la nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità ed integrato le nomine dei responsabili della Macrostruttura, 
confermando, per quanto non diversamente disposto, le restanti designazioni di 
cui alla deliberazione 160/2013/A; 

• le modifiche introdotte al Regolamento di organizzazione e funzionamento 
(Allegato A) e all’assetto organizzativo dell’Autorità (Allegato B), adottati in 
forma di schema dal Collegio rispettivamente in data 4 marzo 2014  e 13  marzo  
2014, nel corso delle riunioni d’Autorità 807 bis e 809. 
 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• nella riunione  807bis, del 4 marzo 2014, il Collegio ha disposto alcuni mirati 
interventi riorganizzativi riguardanti quasi esclusivamente gli Uffici di diretta 
collaborazione, con particolare riferimento al Dipartimento per il 
Coordinamento, gli Affari Giuridici e Istituzionali (di seguito: Dipartimento 



 

 2  

GAB), modificando conseguentemente, in forma di schema, il vigente 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità (Allegato A); 

• nella riunione 809, del 13 marzo 2014 il Collegio ha, coerentemente con 
l’intervento di cui al precedente alinea e per quanto necessario, modificato 
l’assetto della Microstruttura organizzativa dell’Autorità, con relative funzioni e 
compiti che sono stati tratteggiati anch’essi in forma di schema (Allegato B);  

• in ordine agli schemi di cui ai precedenti alinea, come da procedura all’uopo 
prevista, sono state informate le Rappresentanze Sindacali aziendali validamente 
costituite in Autorità; 

• in ordine allo schema di assetto organizzativo della Microstruttura (Allegato B) 
sono state raccolte osservazioni e proposte dagli attuali responsabili della 
Macrostruttura coinvolti; 
 
 

RITENUTO : 
 

• opportuno procedere ad alcuni mirati interventi di focalizzazione e 
specializzazione di talune funzioni degli Uffici di diretta collaborazione del 
Collegio, con particolare riferimento a quelle afferenti al Dipartimento GAB, 
fermo restando il consolidamento del vigente assetto tridipartimentale 
(regolazione, enforcement e funzionamento) dell’organizzazione dell’Autorità e 
la conferma della riduzione complessiva, nei termini numerici già operati con la 
deliberazione 226/2013/A in aderenza ai principi della spending review, delle 
unità organizzative di rango dirigenziale (Dipartimenti, Direzioni e Uffici 
speciali); 

• opportuno, in sostituzione delle Direzione Comunicazione e Stampa e della 
Direzione Relazioni Istituzionali e Arbitrati, istituire un Ufficio speciale che 
racchiuda le funzioni di Portavoce dell’Autorità e di comunicazione verso il 
largo pubblico tramite la stampa e gli altri organi di informazione, nonché 
revisionare l’attuale Direzione Relazioni Istituzionali e Arbitrati in Direzione 
Relazioni Esterne e Istituzionali, Documentazione e Divulgazione, 
prevedendone, tra l’altro, una focalizzazione sulle relazioni esterne, nazionali e 
internazionali,  e sulla valorizzazione della diffusione della documentazione e 
delle informazioni a contenuto tecnico presso gli stakeholders; 

• opportuno individuare dei presidi organizzativi specifici, sia pure quali unità 
organizzative di Microstruttura, per le attività di gestione del contenzioso, per le 
funzioni innovative cui l’Autorità attribuisce rilevanza strategica, quali 
l’accountability e la trasparenza (in questo ultimo caso dando, altresì, attuazione 
alla recente legge n. 233/2013), nonchè per il rafforzamento ed ampliamento 
degli interventi dell’Autorità in tema di risoluzione extragiudiziale delle 
controversie, nell’ambito del Dipartimento per l’Enforcement e gli Affari dei 
Consumatori e, in particolare, della Direzione Consumatori e Utenti; 

• opportuno prevedere che il nuovo Regolamento di organizzazione e 
funzionamento ed il complessivo assetto organizzativo, di cui all’Allegato A ed 
all’Allegato B della presente deliberazione, entrino in vigore con decorrenza dal 
1 maggio 2014; 



 

 3  

• di confermare gli incarichi di responsabilità già attribuiti con riferimento alle 
Unità Organizzative di Macrostruttura e di Microstruttura non coinvolte dalla 
presente revisione organizzativa; 

• di prevedere l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del nuovo Ufficio 
Speciale Portavoce dell’Autorità e Comunicazione sui Mass Media, alle dirette 
dipendenze del Presidente e del Collegio, in funzione delle esperienze 
professionali pregresse, del ruolo organizzativo finora ricoperto in Autorità e del 
carattere altamente fiduciario connaturato all’incarico stesso, alla dott.ssa Maria 
Cristina Corazza; 

• di assegnare, ad interim, la responsabilità della Direzione DREI all’attuale 
direttore del Dipartimento GAB, avv. Giandomenico Manzo. 

  
Informati i Responsabili della Macrostruttura attualmente in carica, i cui Uffici 
risultano coinvolti dalla presente deliberazione e valutate le loro osservazioni e 
proposte.  
 
Informate le Organizzazioni Sindacali secondo la procedura all’uopo prevista 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare gli interventi di riassetto degli Uffici di diretta collaborazione 
dell’Autorità e per l’effetto modificare il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento e la struttura organizzativa dell’Autorità stessa, nei termini di cui 
all’Allegato A, all’Allegato B e alla Tavola 1, che costituiscono  parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di disporre la decorrenza del 1 maggio 2014 per l’entrata in vigore del nuovo 
Regolamento di organizzazione e funzionamento (Allegato A) e del nuovo assetto 
organizzativo dell’Autorità (Allegato B); 

3. di nominare Responsabile dell’Ufficio Speciale Portavoce e Comunicazione su Mass 
Media la dott.ssa Maria Cristina Corazza,; 

4. di assegnare, ad interim, la responsabilità della Direzione Relazioni Esterne e 
Istituzionali, Documentazione e Divulgazione al direttore del Dipartimento per il 
Coordinamento, gli Affari Giuridici e Istituzionali avv. Giandomenico Manzo; 

5. di rinviare a successivo provvedimento dell’Autorità le ulteriori nomine dei 
Responsabili afferenti alle Unità Organizzative introdotte o modificate con la 
presente revisione organizzativa; 

6. di confermare, fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni precedenti, gli attuali 
Responsabili e Viceresponsabili di Struttura non coinvolti dagli interventi 
organizzativi di cui alla  presente deliberazione; 

7. di disporre che gli attuali Responsabili ed i Viceresponsabili di Struttura assicurino la 
continuità delle funzioni, dei progetti e delle attività in corso, con particolare 
riferimento, alla predisposizione della Relazione Annuale al Parlamento e al 
Presidente del Consiglio dei Ministri sullo stato dei servizi e l’attività svolta; 

8. di confermare l’assegnazione al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
di tutte le attribuzioni precedentemente riferite al Direttore Generale dal 



 

 4  

Regolamento del personale e ordinamento delle carriere, dal Regolamento di 
contabilità e dalle altre deliberazioni dell’Autorità; 

9. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico. 

 
 

27 marzo 2014        IL PRESIDENTE 
                    Guido Bortoni 
 


